
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06149 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06149 
 Del: 20/08/2019 
 Esecutivo da: 20/08/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali del Comune di Firenze CIG 7899060E82– Intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019- 2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2019 – 
2021; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 26/09/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.5140/2019 con cui: 

- si approvavano i verbali di gara e si aggiudicava l’appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi 
Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Firenze, all’impresa POSTE 
ITALIANE SPA, cod. benef. 18310, C.F. 97103880585 con sede in Roma, Viale Europa n. 190, per un 
importo pari ad € 432.186,40 oltre IVA ovvero € 527.267,41 IVA compresa, alle condizioni di cui all’offerta 
tecnica ed economica presentate in sede di gara  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06149 

 

- si dava atto che il provvedimento sarebbe diventato efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 e di carattere 
speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 56/2016 richiesti per la partecipazione alla gara; 

Preso atto che relativamente all’impresa POSTE ITALIANE SPA è stata acquisita d’ufficio, conservata in 
atti, la seguente documentazione: 

1. con riferimento ai requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016: 

- attraverso la piattaforma AVCPASS: 

• Certificati del casellario giudiziale relativi ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.lgs 50/2016; 
• Visura casellario delle imprese ANAC; 
• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 
• Certificato di regolarità fiscale; 
• Visura iscrizione CCIAA 

- via pec: 

• Certificato di ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/99 – Prot. 263211 del 6/8/2019; 

- attraverso l’apposita piattaforma DURC on line: 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità; 

 

2. con riferimento ai requisiti di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti dal Capitolato d’oneri per la 
partecipazione alla gara e dal Bando Istitutivo per l’ammissione al Sistema Dinamico: 

• elenco degli operatori postali scaricato dal sito del MISE dal quale risulta che POSTE ITALIANE 
SPA è in possesso di licenza individuale di cui al D.lgs. 261/1999 e smi o equivalente AEI/567/2014 
e autorizzazione generale di cui al D.lgs. 261/1999 e smi AUG/1934/2008 3295; 

• relazione finanziaria 2017 dalla quale risultano ricavi per servizi postali sia per il 2016 che per il 
2017 superiore al milione di euro; 

Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in capo all’impresa 
POSTE ITALIANE SPA il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
di carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti dal Capitolato d’oneri per la partecipazione 
alla gara, e che pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 
9991/2018 può considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato D.lgs. 50/2016; 

Rilevato che essendo POSTE ITALIANE SPA impresa controllata con quota maggioritaria dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e dalla Cassa Depositi e Prestiti SPA non è necessario acquisire la 
documentazione antimafia ai sensi del comma 3 dell’art. 83 del D.lgs. n. 159/2011; 

Preso atto che attraverso la piattaforma del SDA di Consip l’impresa POSTE ITALIANE SPA ha trasmesso 
la seguente documentazione: 

- garanzia definitiva mediante polizza assicurativa n. 4410466 emessa Credit Agricole Italia SPA di importo 
pari ad € 43.218,64; 

- comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato di cui alla L. 136/2010; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06149 

 

- copie libretti veicoli impiegati nell’appalto secondo quanto previsto dall’art. 13 del Capitolato di appalto 
specifico;  

- attestazione copertura assicurativa RCT secondo quanto previsto dall’art. 16 del Capitolato di appalto 
specifico;  

Considerato pertanto che sono stati assolti tutti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto; 

Rilevato che è possibile procedere con la stipula stessa mediante atto in forma pubblico-amministrativa con 
modalità elettronica; 

Ricordato che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali del Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016;  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

Visti: 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
• il D. lgs n. 267/2000; 
• il D.lgs. 50/2016; 
• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

di dare atto: 

1. che l’impresa POSTE ITALIANE SPA con sede in Roma, Viale Europa n. 190, C.F. 97103880585, 
possiede i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui 
all’art. 83 del D.lgs. 50/2016 richiesti dal Capitolato d’oneri per la partecipazione alla gara;  

2. che l'aggiudicazione dell’appalto specifico relativo ai servizi di raccolta e recapito degli invii postali del 
Comune di Firenze, disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 5140/2019, è divenuta efficace;  

3. che sono stati assolti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto e che è possibile procedere con 
la stipula stessa mediante atto in forma pubblico-amministrativa con modalità elettronica; 

4. che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali del Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

5. che il presente provvedimento non comporta direttamente impegni di spesa. 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06149 

 

 
 
Firenze, lì 20/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia De Rosa 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


